
ГОМЕЛЬСК! АБЛАСНЫ 
ВЫКАНАУЧЫ КАМ1ТЭТ

ГАЛОУНАЕ УПРАВЛЕНИЕ 
АДУКАЦЫ1

ГОМЕЛЬСКИЙ ОБЛАСТНОЙ 
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ 
ОБРАЗОВАНИЯ

ЗАГАД

г.Гомель

ПРИКАЗ

г.Гомель

О проведении областного 
Сезона игр среди команд КВН 
«В будущее с улыбкой»

В целях популяризации КВН-движения среди подростков, 
утверждения и развития игры КВН как вида самостоятельного народного 
творчества, а также формы воспитательной работы, в соответствии с 
календарем областных массовых мероприятий с учащимися учреждений 
образования Гомельской области на 2024/2025 учебный год 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в ноябре 2024 г. -  марте 2025 г. областной Сезон игр 
среди команд КВН «В будущее с улыбкой» (далее -  Сезон) в следующем 
порядке-:

1.1. ноябрь 2024 г. -  март 2025 г. -  чемпионат Сезона:
ноябрь 2024 г. -  1/4 финала (государственное учреждение

образования (далее -  ГУО) «Головинская средняя школа» Гомельского 
района);

февраль 2025 г. -  1/2 финала (ГУО «Средняя школа №74 г.Гомеля»);
март 2025 г. -  финал (учреждение образования (далее -  У О) 

«Гомельский государственный областной Дворец творчества детей и 
молодёжи»);

1.2. апрель 2025 г. -  весенний Кубок (УО «Гомельский 
государственный областной Дворец творчества детей и молодёжи»).

2. Утвердить положение о проведении Сезона, состав
оргкомитета и форму заявки (приложения 1,2, 3).

3. Возложить ответственность за:
3.1. организацию и проведение, соблюдение мер безопасности при 

проведении игр Сезона -  на У О «Гомельский государственный областной 
Дворец творчества детей и молодёжи» (Екименко С.В.), отдел 
образования Гомельского райисполкома (Пляго Е.С.), отдел образования, 
спорта и туризма администрации Центрального района г.Гомеля 
(Крилистенко Л.В.);

Зак.017000-018500



3.2. участие команд КВН в Сезоне согласно положению -  на 
руководителей отделов (управления) образования райгорисполкомов, 
отделов образования, спорта и туризма администраций районов г.Гомеля, 
учреждений образования областного подчинения;

3.3. обеспечение соблюдения норм по охране здоровья, жизни и 
безопасности обучающихся, дисциплины и порядка по пути следования к 
месту проведения Сезона и обратно, во время проведения Сезона, 
своевременную явку команд на игры Сезона -  на сопровождающих 
педагогических работников.

4. Командировочные расходы, проезд педагогов, проезд

Начальник главного управления

обучающихся обеспечить за счет направляющей щи.
5. Контроль за исполнением приказа на

начальника главного управления образования К Г.

Г.Ковалева

на заместителя

Р.И.Смирнов

Начальниками <^аСУУйШ.И.Клочкова



Приложение 1 
к приказу начальника 
главного управления

Я* 4 /6

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении областного Сезона игр среди команд КВН «В будущее с 
улыбкой»

1. Цель и задачи
Целью проведения областного Сезона игр является популяризация 

КВН-движения среди учащихся учреждений общего среднего, среднего 
специального образования, а также дополнительного образования детей и 
молодежи.

Задачи:
утверждение и развитие игры КВН как вида самостоятельного 

творчества, а также формы воспитательной работы;
раскрытие творческого потенциала учащихся;
развитие креативного, критического и аналитического мышления;
воспитание лидерских и коммуникативных качеств;
повышение профессионального уровня подростковых команд КВН 

Еомельской области.

2. Руководство
Общее руководство Сезоном осуществляет главное управление 

образования Еомельского облисполкома.
Координация Сезона возлагается на учреждение образования 

«Еомельский государственный областной Дворец творчества детей и 
молодёжи» в соответствии с действующим законодательством.

Сопровождающие педагоги:
несут персональную ответственность за обеспечение соблюдения 

норм по охране здоровья, жизни и безопасности учащихся по пути 
следования к месту проведения Сезона и обратно, во время проведения 
Сезона;

отвечают за дисциплину и порядок в командах во время игр Сезона;
обеспечивают своевременную и организованную явку команд на 

игры Сезона в соответствии с программой их проведения;
сопровождают членов команд на всех мероприятиях, 

предусмотренных программой и настоящим Положением.

3. Порядок и условия проведения. Участники Сезона:



3.1. Сезон игр «В будущее с улыбкой!» проводится с ноября 2024 г. 
по апрель 2025 г. в следующем порядке:

ноябрь 2024 г. -  март 2025 г. -  чемпионат Сезона (3 игры);
апрель 2025 г. -  весенний Кубок.
3.2. В играх чемпионата Сезона принимают участие команды КВН 

(до 8 человек) учреждений общего среднего образования, 
дополнительного образования детей и молодежи в возрасте до 18 лет.

Чемпионат Сезона включает конкурсные задания:
ноябрь 2024 г. -  1/4 финала -  визитная карточка (до 5 минут), 

видеоролик (до 3 минут); .
февраль 2025 г. -  1/2 финала -  СТЭМ (до 5 минут), биатлон (до 15 

реприз);
март 2025 г. -  домашнее задание (до 6 минут), биатлон (до 15 

реприз), фристайл (до 4 минут).
Материалы заданий не должны повторяться в рамках игр Сезона.
Для участия в 1/4 финала региональные оргкомитеты в срок до 

13.11.2024 по электронной почте asikoma@uoggodtdim.by предоставляют 
следующие материалы команды-победителя отборочного тура (не более 1 
команды от каждого района):

заявку установленного образца (приложение 3) с указанием ссылки 
на размещенные видеозаписи конкурсных заданий «Визитная карточка», 
«Видеоролик»;

сценарий визитной карточки;
сканированную копию протокола заседания жюри о проведении 

отборочного этапа чемпионата, подписанного председателем жюри и 
членами оргкомитета.

Вышеуказанные документы принимаются только от региональных 
оргкомитетов. Работы напрямую от учреждений образования, а также 
сверх указанной квоты (без согласования с координатором) не 
принимаются.

Увеличение квоты команд участников допускается только с 
разрешения координатора Сезона: 8 (0232) 30 26 51 -  Колоцей Любовь 
Андреевна.

Видеозаписи конкурсных выступлений (технические параметры 
видео: HD 1280x720 либо Full HD 1920x1080) размещаются в Интернет- 
пространстве (Youtube-канал или социальные сети).

После просмотра видеозаписей определяются команды, которые 
примут участие в 1/4 финала.

Прохождение команды в 1/2 финала и далее определяет жюри 
соответствующего этапа.

3.3. В игре Кубка Сезона принимают участие команды КВН (до 8 
человек) учреждений общего среднего, а также дополнительного

mailto:asikoma@uoggodtdim.by


образования детей и молодежи в возрасте до 18 лет, созданные не ранее 
2023/2024 учебного года и не являющиеся участниками финала Сезона, а 
также команды учреждений среднего специального образования.

Конкурсные задания Кубка: визитная карточка (до 5 минут), биатлон 
(до 15 реприз), импровизация (задания от членов жюри).

Сценарий, биатлонные шутки, а также видеозапись конкурсного 
задания «Визитная карточка» высылаются по электронной почте 
asikoma@uoggodtdim.by в срок до 20.03.2025. После изучения 
представленных материалов оргкомитет сообщает о допуске/недопуске 
команды к участию.

Участие в Кубке является коммерческим, размер организационного 
взноса и условия оплаты будут сообщены до 01.03.2025.

Команды, не предоставившие материалы в срок и/или не 
оплатившие взносы, к участию не допускаются.

3.4. Командам запрещено использовать шутки и сценарные 
материалы, прозвучавшие во время телевизионных эфиров КВН, 
опубликованные в средствах массовой информации и Интернете. 
Запрещается пропагандировать алкоголизм, наркоманию, насилие. 
Сценарии не должны противоречить этическим нормам. За качество 
шуток, представленных командами, персональную ответственность 
несут руководители учреждений образования.

При редактуре областной оргкомитет вправе исключать номера или 
репризы, их фрагменты, инвентарь, костюмы и вносить прочие замечания, 
обязательные к исполнению руководителями команд. Запрещено во ьремя 
выступления использовать материалы и шутки, не прошедшие 
предварительную редактуру.

Организаторы Сезона имеют право на обработку персональных 
данных участников (публикацию списков победителей, издание 
дипломов). Участие в Сезоне означает автоматическое согласие 
участников и их официальных представителей с условиями положения и с 
правом организаторов на обработку персональных данных.

3.5. Критерии оценки:
юмористическое наполнение выступления;
оригинальность сценических номеров;
использование авторского (своего) материала;
исполнительское мастерство, стиль команды;
качество медийного и музыкального материала.
В случае, если команда превысит временной регламент, она 

получает штрафные баллы 0,5 за каждую дополнительную минуту.
Порядок выступления команд организаторы сообщают в день 

проведения игр.
Составы жюри Сезона определяются председателем областного

mailto:asikoma@uoggodtdim.by


оргкомитета. Вмешательство в работу жюри запрещается.

4. Подведение итогов
Победители (I место) и призеры (II и III места) чемпионата и 

Весеннего кубка награждаются дипломами главного управления 
образования Гомельского облисполкома. Жюри вправе учреждать 
номинации.

Команды победителей финала чемпионата примут участие в 
республиканском чемпионате «В будущее с улыбкой», который пройдет в 
апреле 2025 года в г.Минске.



Приложение 2 
к приказу начальника 
главного управления 

Л'/ЛСЖМ Ш у / 6

Состав оргкомитета по подготовке и проведению областного Сезона игр 
среди команд КВН «В будущее с улыбкой» в 2024/2025 учебном году

Екименко С.В. директор учреждения образования 
«Еомельский государственный областной 
Дворец творчества детей и молодежи», 
председатель;

Колоцей Л.А. заведующий сектором досуговых программ 
учреждения образования «Еомельский 
государственный областной Дворец творчества 
детей и молодёжи»;

Крилистенко Л.В. начальник отдела образования, спорта и 
туризма администрации Центрального района 
г.Еомеля;

Макушкин О.В. заместитель директора по учебно- 
воспитательной работе «Гомельский 
государственный областной Дворец творчества 
детей и молодежи»;

Пляго Е.С. начальник отдела образования Гомельского 
райисполкома;

Чистов А.В. директор Центрального совета РМОО 
«Белорусская лига КВН» (по согласованию).



Приложение 3 
к приказу начальника 
главного управлениямжхехук* ц/g

ЗАЯВКА
на участие в _______________________ областном Сезоне игр

среди команд КВН «В будущее с улыбкой»

1. Название команды_______.______________________________________ .

2. Полное название учреждения образования, которое представляет команда

3. Почтовый адрес учреждения образования, которое представляет
команда_____________________________________________ _____  .
4. Телефон/факс и e-mail учреждения образования, которое представляет команда

5. Ф.И.О. (полностью) руководителя команды, место работы, должность

6. Телефон (с указанием кода мобильного оператора) и e-mail руководителя
команды____ .___________________________________________________ .
7. Сведения’об участниках команды:

№
п/п Ф.И.О. участника команды (полностью) Дата

рождения
1. - капитан
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.

8. Дополнительные сведения о команде (достижения, наличие болельщиков и 
сопровождающих, необходимые технические средства и др.):

9. Ссылки на конкурсные выступления:
(дата заполнения) (подпись, место для печати) (Ф.И.О.)


